Дело № 1-85-25/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Судак

               18 июня 2018 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г.

при секретаре Вахтиной С.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора города Судака Республики Крым Фрундина А.А.,

защитника Коновалова Б.П., представившего удостоверение № 1226 и ордер № 49 от 18.06.2018 года,

подсудимой Селецкой О.Н.,

а также потерпевшей фио,

рассмотрев в судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении Селецкой Ольги Николаевны, родившейся дата в адрес, ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ,

установил:

18 февраля 2018 года, примерно в 20 часов 00 минут Селецкая О.Н. находясь в состоянии алкогольного опьянения на веранде домовладения, расположенного по адресу: адрес, в ходе ссоры с дочерью фио, возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, используя находящийся в правой руке металлический навесной замок в качестве оружия, нанесла им фио один удар по голове, в левую теменно-височную область, чем причинила потерпевшей фио телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы, сотрясение головного мозга, ссадины левой теменно-височной области, которые на основании заключения эксперта № 42 от 22.03.2018 года, квалифицируется как причинившее легкий вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья.

Действия подсудимой Селецкой О.Н. органом дознания квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ – умышленное причинение легкого вреда здоровью с применением предметов, используемых в качестве оружия.

В ходе судебного заседания потерпевшая фио заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Селецкой О.Н. в связи с примирением, причиненный вред заглажен, претензий материального и морального характера к Селецкой О.Н. не имеет (л.д. 184).

В судебном заседании подсудимая Селецкая О.Н. заявила ходатайство о прекращении дела в связи с примирением с потерпевшей, вину в совершенном преступлении признала полностью, в содеянном раскаивается, последствия прекращения производства по делу ей понятны (л.д. 185).

Выслушав потерпевшую, подсудимую, защитника и государственного обвинителя, не возражавших против прекращения дела за примирением сторон, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой тяжести может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Учитывая, что Селецкая О.Н. не судима (л.д. 134-135), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 139), характеризуется удовлетворительно (л.д. 140), потерпевшая фио примирилась с Селецкой О.Н., причиненный вред заглажен, каких-либо претензий не имеет, мировой судья считает возможным прекратить уголовное дело в отношении Селецкой О.Н. в связи с примирением с потерпевшей.

На основании изложенного и руководствуясь  п. 1 ч. 3 ст. 254 УПК РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Селецкой Ольги Николаевны обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ  в связи с примирением сторон, в соответствии со ст. 25 УПК РФ.

Меру пресечения Селецкой О.Н. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления постановления в законную силу, оставить без изменения.

Вещественное доказательство: металлический навесной замок – возвратить по принадлежности.

Копию настоящего постановления направить обвиняемой Селецкой О.Н., потерпевшей фио, защитнику Коновалову Б.П., прокурору г. Судака Республики Крым.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья

                                               А.Г. Перекрёстов